Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хапчерангинская
основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

№                                                                                                          от __ ____________ 2023 г

О мероприятиях по подготовке и организации родительского лектория «Азбука

счастливой семьи» в дошкольной группе

В целях организации взаимодействия семьи и ОУ, оказания практической помощи

родителям в вопросах развития и воспитания дошкольников, формирования осознанного

отношения у родителей к семье и своим родительским обязанностям

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разместить на сайте школы в период с 01.09.2023 по 30.05.2024 года цикл

материалов для родителей «Азбука счастливой семьи» (далее - родительский

лекторий).

2. Назначить ответственными:

- за подготовку материалов в соответствии с приложением №2 Шутова Н.Л. –

заместителя директора

     - за размещение материалов на сайте ОУ – Аксёнова О.С –заместитель директора.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы ___________ Е.В. Козьмина

Приложение №1

УТЕРЖДАЮ

Директор школы _________ Е.В. Козьмина

от «__» ______ 2023 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском лектории

1. Общие положения

1.1. Родительский лекторий является одной из форм работы с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних.

1.2. Работа родительского лектория строится в соответствии с требованием локальных

актов учреждения и с данным положением.

1.3. Положение определяет цели и задачи родительского лектория.

2. Цели и задачи лектория

Цель:

Организация взаимодействия семьи и ОУ, оказания практической помощи родителям в

вопросах развития и воспитания дошкольников, формирования осознанного отношения

родителей к семье и своим родительским обязанностям

Задачи:

- Повышать педагогическую культуру родителей в области воспитания детей и

способствовать формированию родительских навыков;

- Развивать новые формы общественно-семейного взаимодействия и обучать

продуктивным способам разрешения семейных конфликтов;

- Формировать ответственное отношение к выполнению родительских обязанностей.

3. Организация и проведение родительского лектория

3.1. Тематика родительского лектория утверждается директором ОУ.

3.2. В подготовке и проведении родительского лектория участвуют воспитатели,

заместитель директора.

3.3. Формы работы лектория:

- собрания;

- размещение материалов на сайте ОУ.

4. Регулярность проведения лектория.

Лекторий проводится 1 раз в месяц.

5. Тематика лекториев

Тематика лекториев включает в себя вопросы семейного воспитания, формирования

здорового образа жизни, воспитания духовно-нравственной и правовой культуры, чувства

долга за воспитание детей.

6. Место проведения лектория для родителей

Образовательное учреждение

Официальный сайт ОУ https://shs_hpch.kuir.zabedu.ru/

https://shs_hpch.kuir.zabedu.ru/

Приложение №2

Темы и график проведения родительского лектория

 2023-2024 уч.г

№ Тема Сроки проведения

1 Как сохранить психическое здоровье

дошкольника

Сентябрь 2023

2 «Спички детям не игрушки». Советуем

прочитать детям по пожарной безопасности

Октябрь 2023

3 «Роль книги в жизни дошкольника» Ноябрь 2023

4 Мама + папа = ребенок. Роль матери и отца в

воспитании ребенка.

Декабрь 2023

5 Откуда мы родом? Семейные традиции Январь 2024

6 Возрастная психология и социализация

ребенка.

Февраль 2024

7 Семейный досуг: игры, чтение, домашние

праздники

Март 2024

8 Воспитание в семье: стили и методы.

Апрель 2024

9 Информационная безопасность ребенка. Май 2024